Администрация
сельского поселения Артюшкино
муниципального района
Шенталинский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02 ноября 2023 г. № 43-п
Самарская область, Шенталинский район ,
д. Костюнькино, ул. Центральная,61 ,
т., факс 8-(84652) 47-5-10
e-mail: artyushkino@shentala.su

О прогнозе социально-экономического развития сельского поселения  Артюшкино муниципального района Шенталинский Самарской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2007 г №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский Самарской области, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Артюшкино муниципального района Шенталинский Самарской области, утвержденным решением Собрания представителей сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский Самарской области от  28.09.2018г. № 122/1, Администрация сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский Самарской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
2. Направить «Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский Самарской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026  годов» в Собрание представителей сельского поселения Артюшкино одновременно с проектом решения о бюджете сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский Самарской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026  годов.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник поселения Артюшкино» и на официальном сайте администрации сельского поселения Артюшкино.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Артюшкино                                                    О.В. Зайцева

Приложение
к постановлению Администрации
сельского поселения Артюшкино
№ 43-п от 02.11.2023 г.

Прогноз
социально-экономического развития сельского поселения Артюшкино
муниципального района Шенталинский Самарской области
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский Самарской области на 2024 год и плановый период до 2026 года разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации исходя из условий функционирования экономики сельского поселения на 2024-2026 годы,  также на основе анализа тенденций, сложившихся в предшествующие годы в экономике поселения.
Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на 2024 год и на период до 2026 года, также включает в себя комплекс мероприятий на среднесрочную перспективу, направленных на преодоление основных проблем в социально-экономической сфере и решение стратегических задач по подъему экономики сельского поселения.
Комплекс мероприятий направленных на социально-экономическое развитие сельского поселения носит открытый характер, предполагает возможность его дополнения другими направлениями и проектами при условии их соответствия целям и задачам развития сельского поселения.
Основные проблемы социально-экономического развития сельского поселения:
· физический и моральный износ основных производственных фондов;
· отсутствие стабильно функционирующей системы, способствующей развитию малого бизнеса;
· большая дотационность бюджета поселения;
· неблагоприятная демографическая ситуация;
· недостаточный уровень реальной заработной платы и значительная межотраслевая дифференциация в уровне оплаты труда.
Цели и задачи социально-экономического развития сельского поселения
Основной целью мероприятий направленных на социально-экономическое развитие сельского поселения является создание базы для устойчивого социально-экономического развития сельского поселения, увеличение поступлений в бюджет поселения, решение социально-экономических проблем населения.
Основные задачи мероприятий:
· Создание благоприятного предпринимательского климата на территории поселения.
· Повышение наполняемости местного бюджета за счет снижения недоимки по налогам.
· Оптимизация расходов за счет реализации долгосрочных целевых программ.
· Обеспечение бесперебойной работы жилищно-коммунального хозяйства.

Бюджетная и налоговая политика
Местные и закрепленные за сельским поселением налоги.
	Налог на имущество физических лиц - обеспечение полноты учета собственников недвижимости, являющейся объектом налогообложения по налогу на имущество физических лиц;
Земельный налог - организация контроля за начислением и поступлением земельного налога;
Налог на доходы физических лиц – проведение разъяснительных мероприятий с работодателями, о необходимости своевременной выплаты заработной платы.
Важным источником мобилизации доходов бюджета сельского поселения является увеличение поступлений от местных налогов (налог на имущество физических лиц и земельный налог).
В целях увеличения доходов местного бюджета, а также в целях организации контроля за начислением и поступлением земельного налога и налога на имущество физических лиц проводятся следующие мероприятия:
· выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечение их к налогообложению;
· содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами.
Неналоговые доходы.
	Доходы от использования муниципального имущества - мобилизация поступлений доходов от использования муниципального имущества.
	Увеличению доходов от использования муниципального имущества способствует систематизация сведений о его наличии и использовании. В этой связи проводятся следующие мероприятия:
· инвентаризация имущества, находящегося в собственности сельского поселения, с целью выявления неиспользуемого (бесхозного) имущества и установления направления эффективного его использования;
· определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование;
· выявление неиспользуемых основных фондов бюджетных учреждений и принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду.
Демография, труд и занятость населения
Складывающаяся демографическая ситуация в сельском поселении, в целом характеризуется как постоянная. Темп сокращения численности населения поселения носит уравновешенный характер. На территории сельского поселения постоянно 803 человека.
В 2022 году в поселении родилось трое малышей. По предварительной оценке уровень рождаемости 2023 года будет на том же уроне.
В 2022 году в поселении умерло 11 человек. По предварительной оценке уровень смертности 2023 года будет ниже уровня смертности 2021 года.
Особое место в формировании численности населения поселения занимают миграционные процессы. В 2022 году миграционная убыль составила 6 человек.
В 2023 году и последующие до 2024-2026 годы демографическая ситуация в поселении будет развиваться под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения, которая указывает на то, что темп сокращения численности населения поселения замедлился за счет миграционной убыли населения.
Активное работоспособное население по сельскому поселению составляет 74% от общей численности населения. Большинство работоспособного населения работает за пределами сельского поселения.
Среди практических мер, направленных на оказание помощи в трудоустройстве незанятого населения, следует отметить дальнейшую поддержку и содействие предпринимательской инициативе безработных граждан развитие ЛПХ.
При содействии Администрации сельского поселения в 2024-2026 годы планируется организация общественных работ для временного трудоустройства граждан испытывающих трудности с трудоустройством и несовершеннолетних граждан в период летних каникул по благоустройству территорий.

Благоустройство и коммунальное хозяйство
Организация благоустройства территории сельского поселения Артюшкино будет осуществляться следующим образом:
- озеленение, уход за старыми насаждениями, в т.ч. вырубка больных деревьев и сухостоя;
- обустройство детских игровых площадок;
- организация уборки территории сельского поселения от мусора, несанкционированных свалок, скашивание территорий;
- техническое обслуживание сетей наружного освещения;
- внедрение новых энергосберегающих технологий (энергосберегающие лампы) для обеспечения эффективной работы сетей наружного освещения.
Работа жилищно-коммунального хозяйства нацелена на повышение качества обслуживания населения, обеспечение надежности коммунальных сетей, внедрение энергосберегающих технологий. На территории сельского поселения Артюшкино услуги водоснабжения не оказываются, население пользуется водой из индивидуальных скважин и колодцев.

Дорожное хозяйство
На 1 января 2023 года сельское поселение Артюшкино имеет сеть автомобильных дорог общего пользования местного значения протяжённостью 28,6 км. В 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов будут продолжены работы по содержанию улично-дорожной сети поселения.
Реализация мероприятий муниципальной «Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский Самарской области на 2018-2022 годы и на период до 2033 года» в 2024-2026 гг.  позволит увеличить уровень комфортности и безопасности людей на улицах и дорогах поселения.

Защита от чрезвычайных ситуаций
	В 2024-2026 годах будут продолжены работы по обустройству пожарных водоемов, обеспечению населенных пунктов и учреждений сельского поселения мотопомпами и другим средствами пожарной защиты. Все эти мероприятия будут осуществляться в рамках подпрограммы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности».

Молодёжная политика, физическая культура и спорт
В целях реализации молодежной политики в поселении предполагается:
- содействие в организации труда и занятости молодежи;
- содействие в формировании здорового образа жизни.
Основные задачи:
·  работа по профилактике табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде;
· формирование гражданско-патриотического сознания, создание условий для эффективной социализации и самореализации молодежи, повышение качества жизни;
· планирование на территории сельского поселения работы по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и подростками;
· создание условий для занятий населения физкультурой и спортом.
С целью реализации вышеуказанных мероприятий разработана подпрограмма «Основные направления молодежной политики, развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Артюшкино»

Культура
Структура	учреждений	культуры	в	сельском	поселении	Артюшкино представлена Костюнькинским  сельским домом культуры, Разъездкондурчинским сельским клубом, Больше-Тархановским сельским клубом  и Костюнькинской сельской библиотекой.
Основные направления деятельности учреждений культуры:
· организация деятельности клубных формирований самодеятельного народного творчества и любительских объединений по интересам;
· организация культурно – досуговых и информационно – просветительных мероприятий;
· подготовка сценарного и репертуарного материала;
· обеспечение единого информационного пространства, освещение деятельности в печатных СМИ и в сети Интернет;
· воспитание творческой активности молодежи, пропаганда здорового образа жизни среди молодежи, патриотическое воспитание.
Вышеуказанные мероприятия реализуются в рамках подпрограммы «Организация досуга услугами культуры и библиотечного обслуживания населения в сельском поселении Артюшкино».

Приоритеты социально-экономического развития
сельского поселения Артюшкино на 2024 год и прогнозные 2025-2026 гг.

 Прогнозом на 2024 год определены следующие приоритеты социально-экономического развития сельского поселения Артюшкино:
· Повышение доходной части местного бюджета путём эффективного управления муниципальным имуществом и проведения работ по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению;
· Развитие социальной сферы через реализацию мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории сельского поселения Артюшкино.
· Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по благоустройству территории.
В целом для прогноза социально-экономического развития сельского поселения Артюшкино  на 2024 и плановый период 2025 и 2026 гг. характерна тенденция устойчивости показателей, мало отличающихся от уровня 2023 года, но обеспечивающих финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

Прогноз
социально-экономического развития сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 гг.

Показатели
	единица измерения
	отчет 2020
	оценка 2021
	прогноз 2022
	прогноз 2023
	прогноз 2024
	прогноз 2025

	 1.Общие показатели
Число сельских населенных пунктов

	ед
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Территория поселения
	га
	3114
	3114
	3114
	3114
	3114
	3114

	2. Демографические показатели

	Родилось
	чел.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Умерло
	чел.
	20
	13
	10
	11
	10
	10

	Естественная убыль
	чел.
	-18
	-11
	-8
	-11
	-8
	-8

	Прибыло
	чел.
	10
	7
	8
	1
	8
	8

	Выбыло
	чел.
	30
	12
	8
	3
	8
	8

	Миграционная убыль
	чел.
	-20
	-5
	0
	0
	0
	0

	Численность постоянного населения
	чел.
	623
	614
	610
	588
	577
	577

	3. Транспорт

	Протяженных автомобильных дорог общего пользования местного значения,
Из них с твердым покрытием:

км

28,6
0

28,6
0

28,6
0

28,6
0

28,6
0

28,6
0

	4. Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий, всего
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	индивидуальных предпринимателей
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	5. Финансы

	Налоговые и неналоговые доходы
	тыс.руб.
	932,8
	805,7
	1198
	1198
	1198
	1198

	Безвозмездные поступления
	тыс.руб.
	4915,6
	3015,3
	1671
	1671
	1671
	1671

	Расходы бюджета
	тыс.руб.
	5892,4
	3882,1
	2869
	2869
	2869
	2869

	Дефицит/профицит (+/-) бюджета
	тыс.руб.
	44
	61,1
	0
	0
	0
	0

[bookmark: _page_43_0]

	6. Труд

	Численность трудовых ресурсов
	чел.
	358
	342
	338
	334
	328
	328

	численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости

чел.

6

5

3

3

3

3

	7. Развитие отраслей социальной сферы

	Число дошкольных учреждений
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность детей, посещающих дошкольные учреждения

чел.

10

9

8

8

8

6

	Число дневных общеобразовательных школ всего:
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях

чел.

30

26

26

32

[bookmark: _GoBack]30

30

	ФАП
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Число спортивных сооружений
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Дома культуры, клубы
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Массовые библиотеки
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Музейный уголок
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1